¶ vero et hoc dupliciter dicatur: ponenda est illa que secundum rationem dicitur. Nam principaliter hoc dicitur. Quod si est opus hominis animi operatio secundum rationem vel non sine ratione. Idem autem dicimus opus esse generum huius atque huius studiosi ut cytharedi: et studiosi cytharedi: et simpliciter hoc in omnibus excellentia virtutis ad opus adiuncta. Cytharedi enim est cytharam pulsare: studiosi bene pulsare. Quod si ita est: hominis autem opus ponimus vitam quamdam: hanc vero esse actionemque animi et operationes cum ratione. Studiosi autem viri bene hec et probe. Singula autem bene secundum propriam virtutem perficiuntur. ¶ Si ita est: fit ut summum bonum sit hominis animi operatio secundum virtutem. Et si plures sint: virtutes secundum optimam et perfectissimam: et preterea in vita perfecta. Nam una quidem virtudo non facit verum: nec una dies eodem modo beatum et felicem: nec una dies nec exiguum facit tempus.

Opus hominis est animi operatio secundum rationem.

Diffinitio felicitatis. Una virtudo non facit verum: nec una dies beatum et felicem.

Nonum caplm in quo perscrutabilis querit: et manifestus inuenit qd 9
est finis et summus operabilis bonorum qd est felicitas ostendens ab artibus
et earum operationibus qd est aliqd opus proprium hominis qd hō. Deinde per diu-
sionē vite in partes suas et remotionē non propriam homini inueniens ho-
mini propriam et eam subdividens magis propriam ei assignat: ostendens qd si-
cut in artibus est id qd bene finis sic in homine simpliciter: et sic adiunctis ei pro-
differentiis id qd bene vel finem virtutē et in vita perfecta colligit diffinitionem fe-
licitatis: hanc. scilicet felicitas est a se operatio finem virtutē vel finem optimam virtu-
tem in vita perfecta. D.

Forte contingit nobis quā non nouerimus actū hominis
quid est. sicut enim videmus qd boni vniuersi cuiusque
rei artificialis et naturalis non est nisi in illo actu qd appropriatur
ipsi: sic opus ut si boni quod appropriat homini in actione sua.
U. g. in artificialibus bonitas cytharēdi est in cytharizatione qd
est actus eius: et sicut in alijs. incoēdienter enim est vt ponamus
qd carpētārii et structores statuarum sunt actiones et operationes proprie et non
ponamus homini actionē propriam: sed ociosum ponemus eum. Et enim pal-
est qd sicut oculi et manus et pedes et vniuersi cuiusque ex membris est actus proprie
sic opus ut sit hominis qui est aggregatus ex omnibus his vnus actus preter oēs
illos. De hoc igitur actu perscrutemur quod est. videmus itaque in homine actio-
nes multas: agit namque actiones crementis et actiones sensus et actiones rationis:
non conuenit autē vt dicamus qd sua hominis actio est vt crescat et nutriatur. est
enim actio hec cōs ei et terrenascentibus. scilicet participant ei in hoc terrenascenti-
tis: nos vero querimus hic certe actū suū propriū: opus itaque vt reliquā
actum virtutis nutritiue in hac inquisitione. De virtute quoque scda que
sequitur hanc: et est virtus sensibilis palam est: quā est participata ab homi-
ne et equo et leone boue et alijs animalibus. Remanet ergo vt sit ratio actus
proprie eis in quo ipsi aliud non participat: si enim participaret iam non esset
ei actus proprius. Et de hac parte anime que ascribitur homini apparet
qd est due partes: pars intelligens. i. apprehensiuā imperatā: et pars obediēs
intelligenti. vult per obedientē et obsequētē partē habentem virtutes mor-
tales: et per intelligentem iudicantem de recto. d. Cumque hec pars anime di-
cta sit duplī de eo qd ipse est potentia: et de eo qd ipse est actu. dicamus
de eo qd est actu. Dignius enim est vt de eo fiat sermo cum sit perfectius. Di-
camus ergo qd si actus hominis equidē est ratio aut non sine ratione actusque p-
ficientis in arte: et actū periti in ipsa dicimus actum. vnum genere: vt pote-
ficientis in cytharizando actum cytharizationem dicimus: et periti eun-
dem peritum eum distinguimus ab imperito dicentes ipse hunc actū bene
facere: tunc opus ut sit actus hominis: siue malus siue bonus vita quedat. Et
intendo per hanc vitam actionem a se procedentē a deliberatione versus
finem determinatam: et actio hominis virtuosi est hec actio quā fuerit finem qd opus
ex bonitate et bonificatur quidem vniuersi cuiusque rei actio finem virtutem suam
equi itaque boni actio bonificatur finem virtutem suam: et sic est in qualibet re
ex ceteris entibus: bonū ergo quod appropriatur homini est actio anime rō-
nalis siēs finem qd virtus exigit. Si vero plures fuerint virtutes est actio siēs
finem qd opus facit melior earū et cōpletior in bonitate. Inuenitur autē actio hec
in vita cōpleta: in alijs enim non vsq; quaque perficitur nec inuenitur vt in plu-
ribus: sed si fuerit ibi erit in paucioribus raro aut semel: sed per actionē
vnam studiosam non acquiritur beatitudo quemadmodum neque per vnā
habitudinem: neque per vnam diēz temperatū aeris pronosticatio est aeris ve-
rius: sic autē non facit hominem beatum diēs vna vite sue: neque tēps paruum: sed

Liber Primus

oportet vt operetur vita sua tota : aut maiorem partem sui opera beatitudinis: erit itaq; in vita completa.

Et summum quidem bonum ita circumscripsisse sufficiat. Nam fortasse primo figurandum est : postea vero pingendum. Videtur autem cuiusq; esse illa que bene circumscripta sunt producere: ac membratim perficere: tempusq; horum repertor atq; adiutor probus esse. Unde et artium facta sunt additamenta: cuiusq; enim est id quod desit adiungere. Reminisse autem oportet eorum que supra diximus: neq; exactam discussionem in omnibus eodem modo: sed secundum subiectam materiam in singulis flagitare: et in quantum discipline proprium sit. Nam faber quidem et geometra differenter rectum inquirunt: alter quantum ad opus vtile est: alter quid sit et quale. Contemplator enim veritatis. Eodem modo in alijs faciendum: nec extra opera plura sint quam opera. Nec vero causam eodem modo in omnibus requirendum: sed satis esset in quibusdam bene ostensum esse: quia sic est veluti circa principia: quia vero primum et principium est. Principiorum autem quedam inductione prospiciuntur: quedam sensu: quedam consuetudine: quedam alia via. Item aliter conandum est vt singula principiorum secundum naturam suam tractentur: et studendum vt recte diffiniantur: quia magnum ad sequentia habent momentum. Videtur enim plusquam dimidium totius esse principium: multaq; ex his que queruntur per illud conspicua. Scrutandum est igitur de ipsa felicitate: non solum ex conclusionem et rationibus: sed ex his quoq; que de illa referuntur: nam vero omnia quidem consonant: falso autem cito dissonat verum. Cum ergo tripliciter diuidantur bona: et alia externa dicuntur alia animi et corporis. Bona animi principalissima ducimus ac maxime bona. Actus vero et operationes animales animi esse ponimus. Itaq; recte quidem diceretur secundum hanc opinionem antiquam et a philosophantibus approbatam. Recte etiam quod operationes quedam et actus fines esse perhibentur. Sic enim ex bonis animi non ex externis esset. Consonat quoq; huic quod dictum bene viuere et bene agere felicem fere: namq; bona quedam vlti et bona actio dicta est. Luncta etiam que circa felicitatem queruntur huic adesse constat. Nam alijs virtus: alijs prudentia: alijs sapientia quedam esse videtur: alijs hec: aut horum aliquid cum voluptate aut non sine voluptate. Alij vero externam quoq; affluentiam circumplectuntur. Hec partim multi et antiqui: partim pauci et preclari viri dicunt: quorum nevtros in totum aberrare putandum est: sed in aliquo et pluraq; recte assequi. Illis ergo qui virtutem omnem aut aliquam

Sermo-
nes dñt
fieri fm
māe sōte
expigētā.

Pncipio
rū qdā in
ductiōe q
dā sensu
qdā pñe-
tudie qdā
alia via i-
notescū.

dicunt consonat sermo. Nam huius quidem est sibi ipsam operatio. Forte vero non modicum refert: utrum in possessione vel in usu optimum accipiatur et in habitu vel in actu. Fieri enim potest ut habitus existens nihil peragat boni veluti in dormiente seu aliter ocioso: sed in actu hoc fieri nequaquam potest. Aligat enim necesse erit et quidem bene agat: et quemadmodum in olympia non optinui et fortissimi: sed qui certant coronantur: nam eorum aliquid vincunt. Sic enim et in vita bonorum et honestorum: qui recte agunt compositi sunt.

Decimum capitulum in quo describitur felicitatis diffinitionem id est eam dissolvit seu resolvit in partes diffinitionis: et ostendens quod bene est assignata: et sibi quod congruit huic methodo: hoc est per demonstrari quod et non propter quod: eo quod principia sciantur in eisdem non habent propter quid: sed aliter contemplata sunt: unde cum definitio finitio felicitatis sit principium non habet hic propter quid. Ostendit etiam partes diffinitionis bene assignatas: primo per confessam a philosophis. Deinde per colorum confessionem plurimum. Et postea per comparisonem operationum de quidditate felicitatis ad assignatam ipsius diffinitionem. Et tandem per assignationem differentie habitus est operationem. Dixit.

Dec est ergo boni illud cuius operatio nos determinare partes et modos: et forsitan oportebit nos primitus describere ipsum. id est diffinitionem veli. Deinde determinare post hoc partes eius. videtur enim oportuissimum esse unicuique ut mittat studium suum in determinatione rerum venustarum et in comprehensione earum: tempus autem est inventor harum rerum sua longitudine: aut est conferens in hoc magnam adiutorium: unde sunt artificii additamenta cum temporis longitudine: et hoc quoniam pertinet unicuique artificii ut addat in arte sua quoniam possibile ei fuerit quod deficit ex arte: et custodiat quod habuit ab altero ex ipsa. **¶** Non operatio autem in omni eo quod agimus inquirere certitudinem uno modo: sed operatio vel sit certificatio in vnaquaque arte sibi subiectam in ipsa: et certum pertinet illi arti. Multe namque artes conveniunt in speculatione de rebus eiusdem: differunt autem in magis et minus: ut carpentarius et geometer inquirunt cognitionem recti anguli: veritatem carpentarius non inquit de ipso nisi in quantum uti: hic est in illa arte: geometer autem quid est simpliciter et que res est: est enim speculator veritatis sue: sicut est in pluribus eorum de quibus speculatur medicus: et scia naturalis. **¶** Et sibi hanc materiam operatio vel in alijs rebus ne multiplicet super nos inquisitionem cognitionis eius quod excedit opus negotii de non operatio dis cum non sit ei utilitas in operatione negotii. **¶** Neque etiam operatio vel inquiramus cognitionem carum in vnaquaque rerum sibi modis vniuersis: sed sufficit in quibusdam scire tantum quare sunt sicut est in principijs primis: primis enim principijs primorum est scia nostra rei: quoniam est principiorum: aut quod sunt que sciunt in ductione: quedam quod sensu. id est prima individualia: quedam que assuetudine. **¶** Aliter per alias: vult ut estimo ex parte sermonum exponentium in ea et ex parte vie definitionis et quod assimilata his ex rebus dirigentibus ad comprehensionem certitudinis per aliquid quod non agit actionem syllogismi. **¶** Oportet ergo ut requiramus vniuersum principiorum sibi debitam nature sue. id est requiramus cognitionem eius sibi modum que exigit natura eius: et ut studeamus valde in comprehensione ipsorum et in eorum terminatione termino quo operatio. Et enim utilitas cognoscendi ea magna est in his que sequuntur ipsa. **¶** Deum enim putatur de per

Liber Primus

capio rei ipm esse plus q̄ medietatē sui vn iuersi: cum plura questioꝝum in
 vna eadem arte declarentur ⁊ appareant per apparitionem principij. **D.**
 Perscrutandū est autē de isto bono et modū eius fm meritū materie subie-
 cte in hac arte: ⁊ fm s̄tatem quam mereatur hec ars: neq; contenti sumus
 vt sit inuestigatio nostra de ipso ex p̄positionibus: sed ex rebus que dicun-
 tur de ipso: vult credulitates antiquoꝝ famosozū in eo ⁊ positiones eozū
 in ipso aut pluriū ex ipsis aut famosozū ex eis. Et em̄ quilibet concordat
 vero ⁊ attestat ei: a falso autē velociter diuersificat verū: ⁊ elongatur ab eo.
¶ Cum autē palam sit q̄ bona triū sunt modozum. v3. bona extrinseca
 bona anime: ⁊ bona corporis. dicimus q̄ principalioꝝa ⁊ dignioꝝa: vt sint
 bona sunt ea q̄ ex ipsis sunt aie: hec autē sunt certe actioes ⁊ opatioes que
 pertinet anime. **¶** Et cū sic sit bene dictum fuit in determinatione boni
 humani in opinione antiqua in qua cōuenērūt phantesq; finis intētus
 sunt actiones quedā ⁊ operationes: ⁊ recte dictū fuit hic de eis. Et em̄ p̄
 hunc modū sit finis ppue finis bonozū aie: nō finis bonozū q̄ sunt extra.
¶ Qd autē attestatur huic dicto ⁊ cōuenit cum ipso est hoc quod beatus
 de honestate vite ⁊ venustate operationum. Nam omnes antiqui fere per
 hoc determinauerūt felicitatem. s. q̄ ipsa est decor vite ⁊ venustas opinio-
 num. **¶** Et iam apparet ex hoc q̄ omnia que requirūtur in felicitate ne-
 cesse habere felicem. Quidam enim opinati sunt felicitatem esse virtutem ⁊
 prudentiam: alij autē sapiētā quandā: ⁊ alij preter hos opinatus est eam
 esse oēs has res aut quasdam earū: intendo oēs hi conditionauerunt felicitatē esse hic: aut
 cum delectatōe: aut non sine delectatione. Et quidam alij aggregauerūt
 bonis aie conuenientiā bonozū que sunt extra: ⁊ est q̄ nominatur p̄speritas
 successiū. **¶** Et quasdam istaz opinionū dixerunt de felicitate mul-
 ti antiquoꝝ: ⁊ quasdam autē eaz dixerūt pauci famosozum ex sapientibus.
¶ Et nō peccant aliq̄ eozū in toto eo qd credidit de hoc: sed ipsi recte
 senserunt: aut in re vna eius de quo dixerūt: aut in pluribus. Qui ergo ex
 ipsis dixerūt q̄ felicitas est virtus: ⁊ q̄ qui dixerunt q̄ est actus quidaz vir-
 tutis dictū eozū est cōueniens modo quodā. Et enim actus qui fit fm exi-
 gentiā virtutis virtus est. **¶** Quāuis fortassis non sit modica differentia
 inter creditozē q̄ sit felicitas in possessioe ⁊ habitū: ⁊ creditozē q̄ sit in actu
 ⁊ in vsu. p̄ se enim est vt sit homo habitum habens ⁊ nihil boni agens per
 nitus: vtputa in virtuoso dormiente aut aliter impedito aliquo modozum
 impediementi. Quando autē inuenitur actus hmoi non est possibile quin
 ab eo p̄cedat in hac dispositione bonū: eo q̄ in hac dispōne agit necessario
 ⁊ bonū facit actū. Et quēadmodū in cāpis duellozū non robusti ⁊ ad ererz
 citia doctissimi cōcertantij nō agētes: aut dona p̄miorum recipiunt: sed
 agiles agonizantes ⁊ triumphantes sic virtuosi ⁊ electi ex hominib⁹ in via
 ta sua certissime sunt illi qui agunt actiones suas fm rectitudinē ⁊ equali-
 tatē non illi quibus existit habitus a quo fiunt iste actioes absq; eo q̄ ope-
 rentur: ⁊ est vita illoꝝ delectabilis p̄ se: p̄pter hoc enim delectabilitas est ex
 rebus pertinentibus anime: ⁊ sunt amātes has operationes: quod intē-
 do q̄ delectatio quidem est ex bonis anime. Et vnusquisq; hominum dele-
 ctat in re quā amat. U. g. amator equoz delectatur in aspectu eozū. ⁊ ama-
 tor speculationis delectatur in speculando: ⁊ similiter amator equitatis
 delectat in rebus p̄portioꝝis equitati: intēdēdo res iustas: ⁊ vīr ama-
 tores virtutū delectātur in rebus virtutis. **¶** Res autē delectabiles apud
 plures hoīum rebus venustis aduersantur: eo q̄ res venuste non sunt no-
 bis delectabiles a principio rei: ⁊ fm naturā: sicut est dispositio in delecta-

C
Act⁹ q̄ fit
fm exigē-
tiā virtutis
⁊ virtus est.

tionibus corporalibus: et res delectabiles secundum naturam sunt delectabiles apud amatores boni. Res autem et venuste vel pulchre sunt actiones que fiunt secundum imperium virtutis. Quod ergo ut he actiones delectabiles sint secundum seipsas amatoribus pulchre: et pro hoc non indigent in vita sua delectatione ad dita super suam delectationem cum sit in eis existens in sua vita metipsa. Item non inuenitur homo liberalis nisi qui est gaudens in operationibus pulchris: neque ullus dicet homines iustus nisi eum qui amat res iustas: neque dicit de homine quod sit largus nisi de eo qui amat res proportionatas largitati: et secundum hoc se habet veteris virtutibus et cum sit sic: tunc actiones que fiunt ad imperium virtutis delectabiles sunt per seipsas: et sunt cum hoc etiam decore pulchre: et vnaquodque istarum actionum proprie erit talis cum iudicauerit de ea studiosus iudicium rectum: intendendo in genere et hora respectu tate: iudicium studiosi de eis est iudicium rectum. Et cum sic sit nobilitas et optima rerum erit felicitas et delectatio absolute existit in ea.

Horum in super vita ipsa per se voluptatem continet: nam voluptatem suscipere est animalium. Quibus autem voluptati est id cuius amator dicitur: ut equus amatori equorum: et spectaculum amatori spectaculorum. Eodemque modo iustus amatori iustorum et omnino ea que secundum virtutem talium amatori. Multitudini ergo iocunda repugnant ob id quia natura talia non sunt.

Probitatis vero amatoribus iocunda sunt natura iocunda: huiusmodi autem sunt actus secundum virtutem qui talibus viris etiam per seipsos iocundi sunt: neque eorum vita indiget voluptate qua si adiuncta: sed in seipsa habet voluptatem. Non est preterea bonus qui bonis operibus non delectatur. Nam neque iustum dicet aliquis qui iustis: neque liberalem qui liberalibus non gaudeat: et in alijs eodem modo. Hoc si ita est actiones secundum virtutem per seipsas iocunde sunt: sed et perfecto bone et honeste: et vnaqueque earum maxime si studiosus vir bene iudicat de ipsis: iudicat autem ut diximus. Optimum ergo et pulcherrimum et iocundissimum felicitas est: nec separantur ista secundum epigramma de Iliacum. Pulcherrimum id quod iustissimum. Optimum sospitatem habere. Iocundissimum re amata potiri. Hec enim optimis operationibus omnia insunt.

Undecimum capitulum in quo ostendit quod felicitas delectabilissima optima pulcherrima est. Dixit.

Non determinata sunt hec et distincta quemadmodum in tabula dialectica. Et enim illic scriptum est. Optima rerum iustissima earum et elegantissima desideratissima earum. Omnia enim hec insunt actionibus virtutis. Intendo quod sit melior rerum eo quod sit iustior earum: et virtuosior earum: eo quod sanior earum: et delectabilior earum eo quod desideratior earum.

Has vero aut vnam earum que optima sit dicimus esse felicitatem. Indiget tamen videtur et bonis externis. impossibile namque est aut certe non facile preclara ab eo agi: cum desunt facultates. Multa enim per amicos: per diuitias: per civilem potentiam que si per instrumenta quedam fiunt. Quedam etiam si desint beatitudinem maculant: veluti nobilitas soboles forma. Non satis est

Non est bonus qui bonus qui bonis operibus non delectatur.

Optimum pulcherrimum iocundissimum est felicitas.

Libri Primus

ad felicitatem habilis est homo penitus deformis: neque ignobilis: neque satis: neque is qui solus et sine prole sit: et forte multominus si cui mali sunt filii: aut amici: aut cum boni fuerint interierunt. Et ergo diximus addenda videtur huiusmodi prosperitas. Quamobrem in eodem collocant quidam bonam fortunam et felicitatem: quibusdam vero virtutem.

penit⁹ de
formis.

12

¶ Duodecimum capitulum in quo ostendit quod felicitas habet finem et per se sufficiens indiget nisi aliquid bonis exterioribus tanquam organis. Dixit.

Finos sunt in animam in corpore et extra: aut vnum horum et est melius ipsorum: intendo illud quod est in anima scilicet quod diximus: veritatem patens est quod beatitudo hec eget bonis exterioribus ut diximus. De impossibilibus enim est aut de difficultatibus operari hominem res venustas absque suffragio illorum que sunt extra: multa namque bona aguntur et perfectus in filiis coadunantibus exterioribus tanquam instrumens: ut pecunia in largitate et amicis et adiutoribus in bello. Amplius quedam dum desunt felicitati: perturbant eius felicitatem: ut nobilitas generis et pulchritudo forme. Non enim videtur felix qui turpissimus et deformissimus ens et qui fuerit generis vilis: et qui fuerit solus absque prole. Et fortassis est minoris beatitudinis isto habens filios aut amicos malos: aut cui filii boni et amici boni fuerint: sed mortui sunt. Verisimile est ergo ut sit res sicut diximus quod felix eget suffragio exteriorum.

¶ Tandem queritur utrum per disciplinam: aut per assuetudinem vel alio quopiam modo per exercitium acquiri possit: vel diuina aliquid sorte fortunamque perueniat: si ergo aliud quicquam est deorum munus hominibus datum: par est: felicitatem quoque donum esse deorum ac tanto maxime humanarum rerum quanto id preestabilius est. Sed hoc forsitan alterius considerationis magis proprium esset. Videtur autem et si non a diis missa: sed per virtutem et disciplinam quamdam aut exercitationem proueniat: tamen diuinissimum esse: nam virtutis premium finisque optimum quiddam et diuinum beatumque videtur. Esset enim valde consequente cum possit cunctis existere non orbatis ad virtutem per disciplinam quandam ac diligentiam. Quod si melius est hoc modo quam per fortunam esse felicem rationabile est sic se habere: siquidem ea que secundum naturam sunt: ut optime se habere possunt: ita sunt similiter: et illa que secundum artem et omnem causam: ac maxime secundum optimam. Maxime vero atque optimam rem fortune tribuere: magna profecto esset absurditas. Longe specius est quod nunc querebatur etiam ex sermone. Dictum est enim antequam operationem quandam secundum virtutem: ceterorum autem bonorum alia subesse necessarium est: alia ad cooperationem et usum nata sunt instar instrumentorum. Hec dictis quoque ab initio consonant. Nam finem cuius optimum ponebamus: ea vero plurimum facit diligentiam ut ciues quodammodo disponat atque ipsos bonos et honestorum actores efficiat. Recte igitur nec bouem: nec equum nec aliud quicquam animalium felix dicimus: quo

nam nullum eorum huius operationis particeps esse potest. **Ca** ^{Bona et}
 quoque de causa nec puer est felix. Nam propter etatem nondum ^{pueri nō}
 hec agere pnt: et qui dicuntur felices propter speciem dicuntur: ^{pnt esse fe}
 opus est enim vt diximus perfecta virtute et vita perfecta. ^{lices.}

Tertiusdecimus cap. in quo querit vnde nobis aduenit felicitas vtrum
 vel a disciplina vel assuescentia operibus fm virtutē vel fm aliā exercitatio
 nem vel a fortuna seu a casu vel a deo hominibus tribuitur ostēdens: qm
 a fortuna nō a deo autē: et ex ea que in anima est virtute exercitatio disci
 plina et studio diuina existens et beata communissima et possibilis omnib
 modo orbatis ad virtutē eo q melius sit q̄ aliter dicit.

Propter hoc quidam posuerunt beatitudinem: virtutē
 et bonitatē fortune: et alij posuerunt felicitatē
 et virtutem idem esse. et propter hanc diuersitatem accidit dubi
 tatio circa felicitatem an sit res discibilis ac acquisibilis per as
 suetudinem: aut alio modo adipiscendi vt per prouidentiam di
 uinam circa hominem: aut per fortunam et casum. Sed manifestū est: qm
 si fuerint hec res aliquę quas largitur deus hominibus: dignus est: vt sit
 felicitas ab eo donata ipsis maxime cum ista prestantior rerum que perti
 nent hominibus. Verūtamē speculatio in hoc magis videtur pertinere ne
 gottio alteri: et manifestum est: qm si non fuerit donata a deo: sed fuerit per
 virtutem aut disciplinam: aut per acquisitionem est eorum que sunt in fi
 ne honorabilitatis et excellentie. Quod enim finis est virtutis et de quo pas
 rens est q̄ optima rerum est quid diuinum: et illud per quod gaudet: appa
 ret etiā de eo: qm si fuerit acquisibilis erit exposita multis hominib: pos
 sibile enim est vt acquirat eam per disciplinam et studium hominis qui nō
 fuerit naturaliter claudicans ad receptionem virtutis. Si igitur fieri be
 titudinis per acquisitionem melius est fieri suo per casum et fortunam opz
 vt fiant per acquisitionem. Et quęadmodum res naturales apte nate sunt
 fieri meliori modoz: et competentiori: sic res artificiales oportet vt fiant
 meliori modozum. s. vt sint acquisibiles nō accidentes nobis a casu et pro
 pue nobilissima artium: dico eam que est regina ciuitatum: et intendo vt
 non sit bonū cōprehensibile per ipsam ens ab euentu vel casu: maxims nē
 pe peccati et concedere esse a casu excellentiorem rerum. s. felicitatem et a
 fortuna. Et vniuersaliter iam manifesta est res quesita ex eo qd̄ precessit
 de sermone. s. quid est felicitas: et diximus q̄ est actio quedā anime fm im
 perium virtutis: reliqua autem bona que sunt extra quedā sunt necessaria
 ad esse huius boni: et quedā sunt vtilia ad ipsam idest ipsum existit pp̄ ea
 in dispositione meliori: et sunt ei tanq̄ loco instrumenti: et totus iste sermo
 est conueniens ei quod precessit de sermone nostro. Nos enim posuimus
 q̄ finis regiminis ciuitatum est nobilior. Et maximum studium in regimē
 tie ciuitatum est vt fiant ciues boni et operatores bonozum.

Nam frequentes mutationes varleqz fortune accidūt in vita:
 fieriqz potest vt hīs qui maxime floret magnas in senectute inci
 dat calamitates. **C**eu in heroticis de Priamo fabulā. **Q**ui vero
 tali fortuna fretus miserabiliter finierit: beatus dici potest quan
 diu viuit: sed iuxta Solonē spectare finem opz. **Q**uod si ita po
 nendum: an tunc beatus est cum mouitur vel hoc oīno absurdū:
 presertim nobis qui dicimus operationē quandā esse felicitatez.
Quod si mortuū non dicimus felicem nec Solon hoc vult: sed

tunc secure beatum dici posse: cum tam extra malas calamitatesque existat. Habet id etiam dubitationem quandam cum videatur: mortuo quoque homini malum quoddam esse et bonum quoadmodum viventi nec sentienti: ut honores: infamie: filiorumque et posteriorum prosperitates aduersitatesque. Hec etiam dubitationem afferunt quia fieri potest: ut qui ad senectam usque beate vixerit decesseritque: eidem tamen multa ac varia circa filios contingant: aliosque esse probos: et cum dignitate vitam agere: alios vero e contra. Patet igitur quod si transeat hec ad parentes: varie sese habere illos contingere potest. Esset vero absurdum si defunctus quoque mutaretur: modo felix: modo miser esset. Absurdum etiam si res posterorum nihil penitus ad parentes: nec ad aliquod tempus quidem pertinerent. ¶ Sed redeundum est ad id quod primo quesiuimus. Nam forte ex illo hoc posterius appebit. Si ergo finem expectare oportet et tunc beatum dicere quemque: non quod tunc beatus sit: sed quod prius erat beatus. Quomodo id non absurdum siquidem dum est felix non verificetur in ipso id quod est: quoniam beatos dicere viuentes non volumus propter mutationes: et quoniam stabile aliquid ac nequaquam leuiter mutabile felicitatem putamus. fortuna vero sepe conuertitur. Patet enim

B Si fortunam sequimur sepe felicem: ac postea miserum eundem dicemus.

¶ Si fortunam sequimur sepe felicem ac postea miserum eundem dicemus. Leuchame leonta quendam debiliter firmum proferentes felicem: vel fortunam sequi nequaquam rectum cum bene aut male in illa non sit: sed illius indiget vita humana ut diximus. Operationes vero secundum virtutem domine sunt felicitatis: contrarie vero contrarij. Testatur autem huic id quod modo quesiuimus. Nulla quippe in re humana certitudo tanta est quanta in operationibus secundum virtutem. Hec namque stabiliores que scientie videntur esse: sed que illarum homo estimissime sunt: hec plurimam habent firmitatem: quoniam in illis maxime et continuatissime beati viuunt. Hec enim videtur causa quomodo circa illas fiat obliuio. Existat igitur beato id quod queritur talisque erit per totam vitam. Semper enim vel maxime omnium agere et contemplabitur secundum virtutem fortunamque ferret optime ac per omnia omnino decenter. Hic enim vere bonus et quadrangulus sine vituperatione. Cumque multa et varia fortuna afferat: parua quidem seu illa prospera seu aduersa non multum sane habent momenti. Grandia vero et multa si prospera sint beatorum vitam efficiunt. Nam et condecorare apta sunt: et eorum usus bonus studiosusque existit. Sin autem aduersa beatorum conturbant quidem atque inquinant: nam et tristitiam afferunt et operationes multas impediunt: sed tamen et in ipsis elucet bonum: cum multe ac magne aduersitates leuiter perferuntur: non propter insensibilitatem: sed propter generositatem ac magnanimitatem. ¶

C Nulla in re humana certitudo tanta est quanta in operationibus secundum virtutem.

¶ Nulla in re humana certitudo tanta est quanta in operationibus secundum virtutem. Hec namque stabiliores que scientie videntur esse: sed que illarum homo estimissime sunt: hec plurimam habent firmitatem: quoniam in illis maxime et continuatissime beati viuunt. Hec enim videtur causa quomodo circa illas fiat obliuio. Existat igitur beato id quod queritur talisque erit per totam vitam. Semper enim vel maxime omnium agere et contemplabitur secundum virtutem fortunamque ferret optime ac per omnia omnino decenter. Hic enim vere bonus et quadrangulus sine vituperatione. Cumque multa et varia fortuna afferat: parua quidem seu illa prospera seu aduersa non multum sane habent momenti. Grandia vero et multa si prospera sint beatorum vitam efficiunt. Nam et condecorare apta sunt: et eorum usus bonus studiosusque existit. Sin autem aduersa beatorum conturbant quidem atque inquinant: nam et tristitiam afferunt et operationes multas impediunt: sed tamen et in ipsis elucet bonum: cum multe ac magne aduersitates leuiter perferuntur: non propter insensibilitatem: sed propter generositatem ac magnanimitatem. ¶

si operationes domine sunt vite: vt diximus: nemo beatus fieri d
 miser pōt: nunq̄. n. odiosa atq; improba faciet. Verū enim uero bo
 nū z sapientē arbitramur oēm fortunā decēter pferre: ac semp p
 facultate rez optime agere: veluti z bonū ducere p̄sentib⁹ casibus
 bellatissime vtr: z futuroz ex datis sibi pellib⁹ calceū optimū face
 re: z eodē mō oēs alios artifices. Qd si ita est: felix qdē nūq̄ mis
 ser esset: nec tñ beat⁹ si in puam calamitates incidere: nec recte
 vari⁹ ac leuiter mutabilis: nā neq; ex felicitate facilliter demoue
 bitur: neq; a q̄busuis aduersitatib⁹: sed ab ingentibus et multis.
 Ex talibus autem nequaq; rursus fieret felix in breui tempore: s; in
 longo quodam ac perfecto multorum ac preclarorum in eo po
 titus. Quid ergo prohibet dicere illum esse felicem qui secunduz
 perfectam virtutem operetur: z bonis externis sufficienter abun
 dāt: non in quouis tempore: sed in vita perfecta. An vero adiu
 gendum est: z ita victurus moriturusq; secundum rationem: cum
 futurum quidem nobis incertum sit. felicitatem vero finem z per
 fectum omnino posuerimus. Id si ita est beatos dicemus viuen
 tium quibus existant existentq; predicta: beatos autem hoies ac
 de his quidem hactenus.

¶ Quartūdecimū capitulū in quo ostēdit q̄ proxima dicta de causa felici
 tatis z eius diffinitione cōsona sunt dictis in libri principio: z q̄ neq; irro
 nabilia neq; pueri possunt esse felices: z q̄ null⁹ potest ante mortē felix di
 ci fm Solonē: ex quo ortas quasdā dubitationes de qñ vel ex quib⁹ beati
 ficandus est homo soluens annectit q̄ operationes fm virtutē sunt differē
 tie felicitatis z vite z permanētissime: z ideo felix semp operabit⁹ fz virtutē
 z fortunas ferret optime: z ideo nullus beatorū fiet miser cum ex existentib⁹
 bus semper optima opref: z sic beatus est viuens cui existunt z existēt vs
 q; ad finē vite fm virtutum operationes. Dixit.

Propter hoc necessario nō dixim⁹ de boue neq; de equo
 neq; de aliquo alio ex aialib⁹ q̄ sint felicia. nō
 est em̄ aliq; ex ipsis qd cōmunicet hmōi in hoc actu: z pp hanc
 etiā causam nō dicim⁹ puerū felicē. nōdū em̄ cōpletus neq; ope
 ratur opera felicitatis pp imbecillitatē etatis. Qui autē ex puer
 ris nominatus fuerit felix: nominat⁹ pp spem future felicitatis: indiget em̄
 sicut in felicitate virtute perfecta z vita cōpleta. ¶ potest autē quis dis
 cere: qm̄ cōtingere est in vita hominis mutationes multas z casus varios:
 z est possibile in eo qui est valde abūdans in vita vt toleret infortunia ma
 gna in senectute sicut perpeffissunt plures hominū. Qui vero talib⁹ oppres
 sus infortunijs moriā a nullo nominat⁹ beat⁹: z fm hanc cōsiderationē nul
 lus vtiq; iudicabit⁹ beat⁹ quousq; vixerit. ¶ Et pp hoc. d. Solon qm̄ opzot
 expectent extreme vite hois z tandē indicet⁹ beat⁹: aut infelix. Verūtamē si
 oporteat hāc credere op: monē: tñc nō erit hō felix nisi post mortē: hic tñ ser
 mo est valde incōueniēs ei qd nos credim⁹ in hac vita: cū nos opinemur q̄
 felicitas est proprie actus quidā: z pp hoc nō nominam⁹ mortuū felicē. ne
 q; Solon voluit hāc intētionē. Sed q̄ q; cōfidēter nominare pōt mortuū
 felicē: ideo q̄ iaz nō est possibile vt accidāt ei mala neq; calamitates. ¶
 Et in hac eadē intētiōe locus est dubitationis. putat em̄ de mortuo q̄ ipfi
 cōtingat bonū z malum: sicus viuo: quāuis nō sentiat ipsa veluti honores

corpore sui et cōiūtia: et directio status filioꝝ: et nepoꝝ: et perversitates
 ipsoꝝ. Et in rebus istis etiā est estimatio altera: ideo q̄ possibile est in eo
 qui vivit vita sua vsq; ad senectutē felix: et moꝛi in hac dispositio ne: vt ac
 cidat ei tales: permutationes in filijs. s. vt sit q̄dā eorū bone cōuerationis
 honeste in vita: quidā vero ecōtrario. Etenim manifestū est: qm̄ existit inter
 patres et filios diuersitas et distantia. s. nō opz vt bonus semper generet bo
 num: verūtamen si posuerim⁹ istud sic: sequeret ex hoc in cōueniens et est
 vt transmutet moꝛtu⁹ transmutatione alioꝝ a se. Erit ergo qñq; felix vt
 cuꝝ fuerit ei filius virtuosus: et qñq; infelix vt qñ fuerit ei filius perversus.
 Si vero posuerim⁹ q̄ nō mutat ex filioꝝ mutatione: erit etiā incōueniens
 nō em̄ erit inter patres et filios pertinētia: istud ergo erit qd̄ sequit ex dubi
 tatione in hac questione. ¶ Sed opz vt redeam⁹ ad locū in quo primo
 incidit dubitatio. s. qñ nominat homo felix: et forte declarabit ex eo qd̄ an
 te determinauim⁹ illud de quo perscrutamur in hoc loco. ¶ Dicimus ergo
 ¶ q̄ si est expectand⁹ homo vsq; ad postremū vite sue: et tunc nominand⁹ fe
 lix: nō ideo q̄ existat felix in illa hora. s. post moꝛtē suā: sed qz ante hoc fuit
 felix. s. in vita sequit ne nominetur qñ fuerit felix ab eo in quo existit: sed
 quādo perdidit felicitatē: et hoc est incōueniens: et est manifeste sequens
 eos qui dicunt istud. Nolunt em̄ viuos nominare beatos: quādiū durauer
 runt viuctes pp permutationes possibles accidere eis. ¶ Amplius ipsi cō
 cedunt q̄ beatitudo est ex rebus permanens et stabilis: et cum hoc ita sit
 est necessarium ne sit felicitas neq; eius contrarij ex rebus accidentib⁹ va
 riabilibus vicissitudinarijs frequenter circa aliquos eosdem in vita sua.
 Hec enim accidentia contingunt a casu. Si ergo ponentes ista su
 mamus felicitatem et infelicitatem inueniemus hominē vnum eundē mul
 totiens vita sua felicem multotiens infelicem. Attribuentes igitur felicit
 tem casui ponemus felicitatē stabilem humanam: et idem ex speciebus fel
 citatis vilioris animalium. huiusmodi enim casualitates accidunt pluri
 bus animalium. et vniuersaliter attribuere felicitatem ei quod accidit ex ca
 su penitus est absq; rectitudine: eo q̄ bonitas et malicia non existunt a ca
 su: sed vita hominis indiget in complemento sui bonitate casus. Domi
 nium autem super felicitatem non est in bonitate casus: immo in actibus
 fientibus fm̄ erigentia virtutis et contrarij horum actuum existunt contra
 rio felicitatis. ¶ atrestatur autē huic sermōni quod diximus de felicit
 te. s. q̄ oportet vt sit stabilis et permanens: circa autē nihil casualiū inuenit
 stabilitas nisi fuerit cum virtute. Etenim isti actus sunt de quibus putat
 q̄ sint firmissimi et permanentissimi quēadmodum scientie: et honorabilio
 res istoꝝ actuum: et excellentiores eorum sunt qui fuerint magis perman
 siui et magis perpetui: perpetuantur autē actus felicium eo q̄ isti viuunt
 per istos actus vita durabili continua tota vita sua. Inuenitur igitur fel
 ci semper res illa fm̄ quam felix existit: quādiū felix ipse inuentus fue
 rit: et hoc est qm̄ virtuosus perfecte virtutis est ille qui scit res virtutis et
 operatur eas semper fm̄ q̄ melius scibiles et operabiles sunt ab aliquo ho
 minum. Et est tamen h̄ decentissimus hominum in sustinendo infortunia
 absq; eo q̄ in hoc aliquid adhereat ei vituperij. ¶ Cūq; sint hic multe
 res cōtingentes casualiter et sint diuersae in magnitudine et paruitate: ma
 nifestum est q̄ parue ex ipsis siue in bonitate siue in malicia vitam homi
 nis non inclinant: neq; versus felicitatē neq; versus infelicitatem: intendē
 do q̄ qñ ex ipsis contingunt felici non permittunt ipsum ad infelicitatem:
 neq; si bona ei contigerint permittunt ipsum ad felicitatē cōplexionem:
 Que autem ex ipsis grandes fuerint et multe qñ fuerint bone ponēt vitam

hominis amplioris felicitatis: eo quod non perferunt ad eius decorum et splendorem: et erit usus hominis illius in ipsa usus bonus studiosus: et quando fuerit e converso perturbant et corrumpunt felicitatem. hec enim accidentia inducunt super habentem anxietatem: et impedit ipsum a multis actibus felicitatis. resistunt tamen tolerans hec aliquantulum propinquum est felici quam toleraverit quod multiplicatur et magnificatur ex infortunijs tolerantia facili postquam non fuerit hec tolerantia propter privationem sensus doloris: seu propter nobilitatem et magnitudinem animi sui. Cumque sint sicut diximus operationes dominantes rei vite que est felicitas secundum veritatem non erit aliquis felicitium miser in aliqua horarum ex parte operationum. Nunquam enim operabitur operationes malas vituperabiles: quam bonis secundum veritatem sapiens est quem videmus tolerare omne quod accidit ei ex infortunijs tolerantia decenti: et operabitur semper ex rebus operabilibus melius et decentius ad similitudinem circumspecti ducis exercitus: qui vitur exercitu suo in vitionem inimicorum suorum optimo modo bellandi quacumque hora qui possibilis fuerit illa hora. Et ad similitudinem periti artificis coarcti qui et presentibus coarctis optimam calcem qui possibilis est fieri operatur ex illis coarctis: et sic in ceteris artificibus. Et cum sic sit: tunc non erit beatus in aliqua horarum miser et infelix: sed perseverabit spectabilis ens et laudabiliter se habens quantumvis irruant super ipsum infortunia irruentia: sicut dicitur de Job cui sit laus: neque etiam erit mutabilis cito. Non enim est ex illis qui facile felicitate permittuntur: et non solum non permutant ipsum ab ea infortunia parua: sed neque imantia infortuniorum. ¶ Neque beatus sit certissime beatus quam res virtuosas tempore paruo acceperit: sed cum continuerit tempore longo res decoras. Cuius ergo sic sit quid prohibet ut dicatur quod beatus perfecte beatitudinis est qui agit actiones suas secundum quod oportere facit virtutis perfecta: et cum hoc suffragantur ei res que extrinsecus sunt non quanto libet tempore paruo: sed secundum totalitatem vite sue. ¶ Oportet autem ut adiungam huic dicto quod sic vivat: et usque dum moriatur sic perseveret: occultum enim est nobis quid futurum sit de rebus: felicitate ergo ponimus certissime finem modis omnibus et perfectam. Cum ita sit: tunc equidem nominamus ex vitis beatos illos quibus existit res quarum secum mentionem in tempore suo presenti et existens in futuro. non nominamus autem eos beatos: nisi secundum quod homines tantum: non aliter. ¶ Posteriorum autem amicorumque fortune quod nihil ad nos pertineat dicere nimis profecto durum opinionibusque contrarium videretur. Etenim vero cum multa et varia illis contingant: magisque et minus ad nos perveniant singulatim ea distinguere: prolixum quidem infinitumque esset: summatum vero si dicantur fortasse sat erit. Et. n. in seipso contingentes aduersitates quedam graues sunt: momentumque habent ad vitam: quaedam vero leues magis videntur: sic et in amicis similiter omnes: sed utrum circa viuos ac circa mortuos ista contingant: id multo plus refert quam in tragedijs scelera: ut scilicet patrata narrari vel quasi tunc patrentur. Considerandum est ergo et isto modo quod intersit immo fortasse querendum utrum hi qui decesserunt boni alicuius aut mali participes sunt. Videtur enim et si quicquam ex his ad illos pertineat siue bonum siue contrarium: leue quiddam ac contrarium paruum vel simpliciter ipsis esse de neque: neque tantum neque tale ut beatos efficere qui non sunt: aut illis qui sunt auferre beatitudinem queat. Pertinere igitur in ali-

quo videntur ad defunctos prosperitates aduersitatesq; amicos
rum: sed eatenus duntaxat: vt nec felices facere non felices: nec
hululsmo di aliquid possint.

15 **Q**uintūdecimū capitulum in quo queritur vtrum pnepotū z amicorū
fortune cōtingant felicē viuente: z vtrum contingant felicem mortuum: et
solutionem questiorū aliqualiter insinuat. Dixit.

Est ergo quantitas eius q; non oportuit determinare
in istis rebus. dicto autem de hoc q; infortuna sientia
circa filios mortui: z amicos ipsius omnes nullam habent
penitus dependentiam ad ipsam dictio est irreceptibilis pe
nitus: eo q; est contraria ei quod credunt homines. Cumq;
sint res acētēs ipsi multē z diuersimode quedamq; earū
maiozem z quedam minorem habentes cum mortuo dependentiam erit
occupatio circa earum diuisionem vsq; ad particularia: z earum enume
rationem pluritatē habens cui non est finis. Cum vero dicta fuerit i eis
dictio vhs z fm viam descriptiōis cōprehendētis plurimū rei: tum for
san sufficiet hoc qd dicemus in eis. Et est qm quemadmodū infortunia cō
tingentia mortuo in vita eius: qdam grauius tolerantur ab ipso z aliqua
ipedita vite faciūt: alia autē facilius: nec impediunt vitam eius in ali
quo: sic est qd ptingit filiis et amicis omnibus. ¶ Uerūtamen vnūqdq;
accētium q̄vuis accidunt diuersificānt in malicia ab eis que accidūt eis
q̄ fuerint mortui ad modū diuersificationis rerū malarum inuentarum
in orationibus poetarū ab ipsis exātibus in opere: intendo q; opatio ista
rum est vehemētoris malicie. .i. opatum ex ipsis peius est vehemētē q; di
ctū. ¶ Opz igitur nos distinguere hāc diuersitatē ad dissoluendū dubita
tionē acētē ex re mortuorū: z speculari si sint participātes viuis in aliquo
bonorū aut suorū p̄triorū: verisimile autē v̄ si cōtinuat ipsi aliqd ex his res
bus siue bonū siue malū: parū qd z exile esse: z hoc: qm nō est posse con
tingat vtriq; partū. .i. viuis z mortuis fm modū vnū: neq; posse est vt mor
tuus ptingat absq; viuis. Jam ergo relinquatur vt sit q; mortuis contingit
ex his fm quātitatē que nō ponit infelices felices si bonum fuerit: neq;
felices infelices si malum. ¶ Apparet ergo iam ex hoc dicto q; bonitas
dispōnis viuoꝝ et malicia dispōnis eorū dependentiam hz cū mortuis: in
tendo q; illi qui sunt ex parte illorū mortuorū quādā habent cū eis depen
dētā fm quātitatē q; nō ponit felicē infelicē: neq; infelicem felicem.

His ergo sic terminatis videamus vtrum laudabilem an po
tius honorabilem felicitas sit. Nam potentiarum non esse con
stat. Videtur autē oē laudabile quod quale aliquid sit: z quodā
modo ad aliquid se hēat laudari. Nam iustum z fortem omnem
q; pbitatē z virtutē ob facta actionesq; laudamus. Robustum
autē z velocem ac aliorum quemq; quod natura talis est: ac ita
se habet ad bonum quiddam z studiosum. Patet autem id z ex
deorum laudibus que ridicule videntur si ad nos referātur. Hoc
autē ex eo accidit qd per relationem vt diximus laudes sunt: q; si
laus talis est cōstat oprimorū nō esse laudē: s; maius quidem ac
prestātius quēadmodum apparet. Nam z deos felices z beatos
dicimus z viroꝝ eos que maxime diuini sunt beatos appella
mus: eodem modo de bonis. Nemo enim sic felicitatem laudat vt
iustam:

iustam: sed vt diuinus quiddam ac prestantius beatam dicit.
 Videtur autem et Eudorus probe voluptati principatum defen-
 dere. ¶ Quod cum non laudetur voluptas et sit bonum presta-
 bilius esse quiddam significari putabat quod ea que laudabilia sunt.
 Talem vero esse deum et summum bonum. Ad hec enim et alia
 referrit: laus ergo virtutis est: ab ea namque honesta agimus. Com-
 mendationes autem operum tam corporalium quam animalium:
 verum ista triste discutere illorum fortasse magis proprium esset:
 qui in his commendationibus elaborarunt. Nobis autem ma-
 nifestum est ex his que dicta sunt honorabilium et perfectiorum esse
 felicitatem. Videtur autem et ob id sic habere se: quod principium est. et
 enim gratia cetera omnia omnes facimus: principium vero quamvis bo-
 norum honorabile quiddam diuinumque ponimus.
 ¶ Sextūdecimū capm in quo ostēdit q̄ felicitas nō est laudabilis: s; hō: 16
 norabilis et perfectior et diuina. Dixit.

S itaq; determinatis perscrutemur de felicitate: an est ex
 rebus laudabilibus aut ex rebus sublimibus que sunt ex-
 cellētiore laudatio: et hoc quoniam manifestū est eam non esse ex potē-
 tiis effectiuis: que relative dicitur ad aliquid: et sunt que quoddam. Et omne
 quod laudat non laudat nisi per que aliquid et per relationem ad aliquid.

Nos etiam non laudamus nisi per que aliquid: et virtus nisi per ac-
 tiones exites ab eis: aut quod pertingit ab eis: et sicut robustus et bonus cursor: et
 vniuersus simul virtutibus corporalibus: equidem laudamus eo quod sunt cum quibus quiddam
 et cum relatione ad aliquid alterum. Cumque fuerint laudes pertinentes homini rebus:
 tunc manifestum quod res que sunt in fine bonitatis non habent laudem: sed sunt excellē-
 tiores et prestantiores laudatioe que admodum per se ipsas: quoniam nos referi-
 mus deificatas et electos hominum ad felicitatem. Et laudat aliquis felicitatem que
 admodum laudat tristitiam: imo potius magnificat eam honorat: scilicet quod ipsa est
 res diuina et optima. ¶ Et putat de Eudorio poeta quod voluptatem posue-
 rit in rebus que sunt in fine bonitatis: quoniam cum sit laudabilis posuit eam ex rebus
 bonis que sunt meliores rebus laudabilibus. ¶ Res autem que prestantiores sunt
 laudatioe de se est excessus et bonum absolute: et hoc quoniam reliqua bonorum virtutis
 non referunt nisi ad deum et ad bonum. Laus autem poetica eadem pertinet virtuti
 cum nos simus operantes res decoras per virtutem: et sint laudes que pertinent acci-
 tionibus animalibus et corporalibus secundum modum vniuersi. ¶ De his autem perscrutari vsque
 ad vltimum fortassis magis pertinet ad eos: quorum studium est ad laudem operationis
 intendere poetas. Nobis autem iam manifestum est ex his quod diximus quod felicitas est ex re-
 bus sublimibus et perfectis: et vix equidem esse talis: eo quod est principium sed vias si-
 nis. Nos enim omnes facimus quod reliquas res omnes gratia ipsius: et credimus de
 eo quod est principium bonorum et causa ipsorum: quoniam est res diuina.

¶ Quoniam ergo sit felicitas animi operatio quedam secundum vir-
 tutem perfectam: de virtute ipsa videndum est. Nam sic fortasse
 melius felicitatem intuebitur: videtur autem et his qui vere ci-
 uilis sit circa hanc plurimum laborare. Vult enim ciues bonos
 efficere legibusque obtemperantes. Exemplum huius habemus
 Cretensum et Lacedemoniorum legumlatores: et si qui alij tales
 fuerunt: quod si ciuilibus est ista seruari manifestum est: vt ab ini-
 sto proposuimus de illa esse querendum: sed de virtute humana

Comē. Quer. sup lib. Ethicoꝝ. C

vs. querere oportet. Nam bonum quidem humanum et felicitatem humanam querebamus: virtutem autem humanam dicimus non corporis sed animi: et felicitatem animi operationum. Hec si ita sunt clarum est oportere civilem hominem scire aliquatenus ea que circa animum: quemadmodum qui oculos atque omne corpus curaturus est: ac tantomagis quanto civilis honorabilior ac prestantior est quam medicina. Quod si prestantes medici circa cognitionem corporis multum laborant: iccirco animum est a civili homine faciendum. Videndum est autem horum gratia et eatenus videndum ut ad quesita sufficiat: nam ulterius quidem scrutari operosius forsitan est: quam pro rerum oppositarum qualitate.

Civilis prestantior ac honorabilior est medicina

17 Decimusseptimus capitulum in quo ostendit quod operum scrutari: de virtute vult quod facit in. 1. 1. lib. 2 de quibus virtute. s. humana que non corporis sed anime: et quod propter hoc operum politicus scire aliquantulum que circa animam. Dixit.

Cumque ita sit felicitas actus quod anime sciens secundum virtutem perfecta: scrutandum est de virtute perfecta quod est: et que sunt species eius. forte etenim erit speculatio nostra in felicitate: quam precesserim hac via doctrine modiorum et nobiliorum. Quod verum autem de eo que est secundum veritatem gubernator civilis per studium quidem suum est de virtute proprie: ideo quod vehementia voluntatis sue est ut reddat civis bonos et legis obeditores. Et huius exemplum sunt positores legum Cretensium et Lacedemonum et si qui alij sunt hominum. Et quam quidem est propositum nostrum in hac perscrutatione ad gubernationem civitatum: manifestum: quam quod et investigatio nostra fiet secundum intentionem nostram que fuit a principio. Operum ergo ut perscrutemur de virtute humana: et hoc primum inquiramus bonum humanum et felicitatem humanam: non intendimus autem per virtutem humanam virtutem corporis: sed virtutem anime: cum dixerim quod felicitas est actus anime: et cussit res secundum hoc necessarium est civi ut speculetur in re habitum anime cum dixerimus et est actus eius. Sciendum est igitur a civili dispositiones anime qualiter sunt et quot sunt: sicut est sciendum medico curato ri oculorum et curatori corporis et dispositiones oculorum et corporis omnes: et quot sunt. Immo istud magis necessarium est eo quod gubernatio civitatum honoratior et melior est arte medicine: cum sit civitas honorabilior corpore.

Periti autem medicorum valde subtrahunt inquisitionem de dispositionibus corporis. Subnatorem ergo civitatum speculari oportet in dispositionibus animae: speculatore autem in quantum sufficit ad habere quesita. Subtrahit ratio et magis ab eo quod intendimus in hoc libro.

Subnatorem ergo civitatum speculari oportet in dispositionibus animae: speculatore autem in quantum sufficit ad habere quesita. Subtrahit ratio et magis ab eo quod intendimus in hoc libro.

Dicuntur autem de illa et in extremis sermonibus sufficere quedam quibus utendum est veluti unam eius esse partem sine ratione aliam rationem habentem. Vtrum vero dividantur ista secundum corporis partem quod omne divisibile vel ratione quidem duo sunt sed divisionem minime recipere apta: seu in circumferentia concavum et convexum nihil refert ad presens. Sed irrationalis: quidem partem communi et vegetabili similis est: loquor autem de eo quod causa est nutriendi et augmentandi. Nam talem animi potentiam in cunctis que nutriuntur quis reponat et in feti-

bus hanc ipsam quoque imperfectis rationabilius quam aliam aliquam. Huius igitur communis quedam virtus et non humana apparet. Videtur enim in somnis maxime operari hec pars atque potentia. At bonus et malus per somnum minime discernuntur: unde alunt felices a miseris in dimidio vite nihil differre. Contingit autem hoc rationabiliter: nam ociositas animi somnus est que non dicitur bona vel mala: nisi in quantum aliqui partium perueniunt motus et qua meliora sunt iussa modestorum hominum quam quorumcunque. Sed de his quidem satis: et nutritiuam omittendum: quia humane virtutis expers est, videtur et alia quedam natura animi irrationabilis esse particeps: tamen aliquatenus rationis. Continentis enim et incontinentis rationem et animi id quod rationem habet laudamus. Ratio enim et ad optima prouocat, apparet autem et aliud quiddam preter rationem illis inesse quod repugnat resistitque rationi. At enim resolute corporis partes si ad dextram mouere velis in sinistram feruntur. Sic et in animo in contrarium feruntur continentium appetitus. Sed in corporibus quidem cernimus id quod peruerse mouetur: in animo vero non cernimus. Sed nihilominus putandum in animo quoque esse aliquid preter rationem quod huic aduersatur et obuiat. Qualiter aliud nihil differt rationis: et hoc videtur particeps ut diximus. Itaque patet rationi continenti: forte et magis obediens est intemperato et forti. Omnia enim consono rationi. Videtur ergo et irrationabile duplex aliud vegetabile non particeps rationis: aliud concupiscibile et omnino appetibile: intantum particeps in quantum illi obediens atque obtemperans est. Sic itaque patris et amicorum rationem habere: non autem ut mathematicorum. Quod autem persuaderetur quodammodo hanc rationem id quod irrationabile est ad monitiones increpationes cohortationesque significat. Si autem dicere oportet hanc quoque partem habere rationem: duplex erit rationem habens: aliud principaliter et in seipso: et aliud tanquam patri obediens: quiddam.

Decimum octauum capitulum de anima in quantum sufficit ad presens negotium in quo diuidit animam in irrationabilem et rationem habens: irrationabile vocans plantatiuum quod relinquendum dicit sicut expers humane virtutis: rationem vero habens diuidit in id quod principaliter in seipso habet eam: et id quod participatione habet eam id est in per se rationabile et sensitiuum quod natum est rationi obedire: quod semper se consideratum est irrationabile et rationi rebellans: unde sicut duplex est rationem habens: sic duplex irrationale. Dixit.

Dicitur est in scientia naturali de dispositionibus anime in quo est sufficientia: et opus ut quibusdam illorum utamur hic. i. quibus indiguerimus. Diximus ergo quoniam quiddam anime est irrationabile: et quiddam eius rationale. Quod non indigemus autem in hac percurtatione in cuius via sumus inquisitione an sint distincta ut membris

Liber Primus

corporis: et vt omnis res diuisibilis: aut sint ratione. i. diffinitione duo et indistincta nã. i. subiecto: et cõuerum et gibbosum in arcu circulari: hec em̄ perscrutatio propria est scientie nãli: et rónabile est qđ est vegetatiuũ. s. plãtatiuũ. ¶ Et intelligo per plantatiuũ partẽ aie qđ est cã nutrimentũ et cremen- tum: et hec vis ex viribus aie est in oib⁹ que nutriunt. et est inuenta in embrio- nibus et in animalibus perfectis: et hoc quidẽ est ita eo qđ hec vis p̄mit⁹ est in his rebus abiq; alijs. ¶ Dicit. Apparet autem qđ huic porẽtie est vim⁹ eõis quã participat plante et aialia: et pp hoc nõ est humana et

de mēbro aialis in quo ẽ hec vis: et qđ operat p hãc vim quod operet p ipsam in hora somni et vigilię. parris aut aie qđ bonũ operat et ma- lũ fere nõ manifestat actio hora somni vt illi⁹: et iõ d̄f qđ nõ est d̄fia iter se- lices et infelices in dimidio vite ip̄ opz. et hoc rectũ ẽ p̄ea qđ somnus ẽ ocũs aie illi⁹ de qđ d̄f qđ est st̄nosa aut vitiosa nisi sint qđdã motuũ ei⁹ pertrãseun- tes in corpe paulatĩ ad vim rónalẽ vel rememoratiõẽ partis nutritiue aie. et s̄iãt pp hoc phãtasinata bonoz hora somni meliora phãtasinata b⁹ maloz. ¶ D. et iã locuti fuim⁹ de istis reb⁹ quãtũ sufficit: et opz vt relinqua- m⁹ potẽtiã aie nutritiua: expers em̄ est st̄nosa humane. ¶ D. Vt aut qđ sit aie hois nã alia quedã irrationalis participãt. in rónẽ aliquo mōrũ. et hoc eo qđ exaudibilis est rónis et obediens ei. et pp hoc laudatur qui continet animam suam a voluptatib⁹: quẽadmodũ laudat qđ p̄tinet rónem suam et partẽ aie sue rónalẽ. Qui enim talis est direct⁹: est et inquisitor est rerum pertinentium virtuti. Et apparet qđm̄ in nobis est aliquid aliõ p̄ter ptẽ ra- tionale p̄trariã róni et ducẽs ad diuersum partem ad quã ducit rationalis et accidit aie in hãc dispositione s̄iãt ei⁹ qđ accidit mēbris paraliticis qđ volumus ea mouere ad aliquã partem et ipsa inclinãt ad aliam: talis em̄ est dispositio istius aie cuz aia rationali. Rationalis nãq; qđ voluerit mo- uere versus rem aliquam et fuerit vis p̄traria ei vincens mouebit ad cons- trarium illius rei. et p̄ter hoc erũt motus eoz qđ nõ p̄tinet aias suas vol- uptatib⁹ ad p̄trarium rectitudinis sicut est dispõ in mēbro paralitico. ni- si qđ motus mēbru inordinati moti in corpe est res mota. Videmus em̄ cuz oculatim: in anima aut nõ videmus oculatim sensu. Verũtũ fortassis opz vt sciamus qđ in anima est aliquid diuersum róni p̄trarians ei et contradic- tens non minus qđ in corpore credimus ẽẽ motiões p̄trariãtes motiõib⁹ naturalib⁹: etenim vt eque res sensibiles sunt et hec eadẽ ps est illa de cui⁹ natura est vt obediat róni ducẽti ipsam et fortassis in casto et forti facilius consentit et obedit róni in eo qđ opationes ei⁹ et oēs pueniẽtes sunt róni. ¶ Cũq; sic se habeat res tũc palã est qđ illa qđ est nõ rónalis ex partib⁹ aie est duobus modis: plantatiua que nõ participat rónẽ aliquo modoz et cõ- cupiscibilis qđ p̄cipat rónẽ s̄z qđ obedibilis est ei nãlr: rex his qđ significat sup hoc qđ obedibilis est ei nãlr. Et ex his qđ significat sup hoc qđ obedibi- lis est rationi est ipressio quã facit in nobis redargutiõ: et cũ est effect⁹ in nobis redargutiõis et exhortatiõis et amotiõis et reprehẽsionis et castiga- tionis: et pp hoc manifestũ est qđ qđ attribuimus rónẽ aie hoc est fm̄ duos modos qrum vn⁹ dicitur vere et p se et est pars apprehẽsua indicatiua: et altera est ps obediẽs huic et est illa ps cui accit ex pte rónis s̄iãt ei qđ accit filio de obediẽdo patri et obediõni ei nisi fuerit: neq; nãlr et ẽ fil⁹ rebellis. ¶ Distinguitur et virtus fm̄ hanc differentiã. Dicimus em̄ illa- rum quãsdam esse intellectiuas: quãsdam vero morales. Sapie- tiam quidem et solertiam et prudentiam intellectiuas; liberalita- tẽ aut et modestiã: morales vocamus. Loquentes enim de mori- bus nunq; dicim⁹ qđ sapientis aut solers: sed qđ modestus et m̄

sis. Laudamus et sapientem secundum habitum. Habituum vero eos qui laudabiles sunt virtutes appellamus.

De divisione virtutis in speculativas et activas. Dixit.

Virgo pro dividit in duas virtutes quae una est intellectiva: **19**
Virtus est apphensiva. Altera vero obediens et est pro moralis: **19**
 virtus: et sapientia et prudentia: et intelligentia species sunt intellectuales.
 Liberalitas vero et castitas et quae his similes species sunt morales. Et
 huiusmodi signum est quod dicimus de moribus hominis non dicimus de eo quod fas
 plures aut intelligentes: sed quod humilis: aut castus: sapiens aut laudat secundum industria
 scientiam quam habet: et vult quod fuerit ex habitibus aialibus laudabile nominamus
 virtutes. Et hic terminat intentio huius tractatus et est primus istius libri: et
 sint gratias deo donatori sapientiae et largitori felicitatis.

Aristo. Stragy. Lib. Secus Ethicorum.

Cap. primum.

Quia vero duplex sit virtus: alta intellectiva: alta
 moralis. Intellectiva quidem plurimum ex do-
 ctrina generationem habet atque augmentum, qua
 propter experientiam indiget et tempore. Moralis
 autem ex assuetudine fit. unde et nomen habet pa-
 rumper a more declinans. Ex quo manifestum est
 nulla moralium virtutum natura nobis inesse.

Nihil enim eorum que natura sunt aliter assuescit: veluti lapiscu-
 lus natura est ut deorsum feratur nunquam assuesceret sursum ferri.

Nam si miles illum quis assuefacendi gratia in altum projecit
 tur: neque ignis deorsum: neque aliud quicquam ex his que aliter nata
 sunt aliter assuescent. Neque natura ergo: neque praeter naturam in-
 sunt nobis virtutes: sed sumus nos ad illas quidem recipiendas
 natura apti: perficimurque per consuetudinem.

Præterea que
 natura nobis insunt eorum potentias prius ferimus: posterius
 vero actus reddimus quod in sensibus manifestum est. Non enim
 ex eo quod sepe audivimus sensum accepimus: sed contra habet
 tes vult sumus non utentes habuimus. At virtutes acquirimus
 operando prius quemadmodum et in aliis artibus. Que enim
 oportet postquam didicerimus facere ea faciendo addiscimus ceu fa-
 bicando fabri: et cytharam pulsando cytharedi. Sic iusta agen-
 do iusti: et modesta modesti: et fortes fortia efficiuntur.

Testatur id quod fit in civitatibus: nam latores legum assue-
 faciendo cives bonos efficiunt: et propositum quidem omnis le-
 gislatoris hec est. Quicumque vero ex illis hoc non bene agunt:
 aberrant. Idque inter bonam rem publicam malamque interest. Insuper
 virtus atque ars ex iisdem atque per eadem fit: corrumpiturque. Ex
 pulsatione enim cythare boni et mali sunt cytharedi. Eodemque
 modo comedi et fabri et alij omnes. Bene fabricandi boni erunt
 fabri: male autem mali. Quod nisi sic esset doctore non indigeret
 sed omnes bona aut mali essent: sic et in virtutibus res se habet.